
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 169 - Publicação 14/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.305, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.025127/2018-10, resolve: 

  

Autorizar o afastamento de MARCOS RANIERI DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2346971, para realizar Pós-doutorado na Universidade Paris-Est de Marne-La-VAllée, em 

Paris/França, no período de 01.11.2018 a 31.10.2019, com ônus limitado pela UFAL e com bolsa pela 

CAPES/COFECUB, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 REITORA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

LOTAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 733, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018  
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024254/2018-00, resolve: 

  

Lotar YARA JANAINA PORTO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 05/09/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 731, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031163/2018-12, resolve: 

  

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 02/2018 - PROGEP, o servidor JAIRO MENEZES DE 

BARROS JUNIOR, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, do Campus Arapiraca/Viçosa 

para o Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI, a partir de 17/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

  

  

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

  

PORTARIA Nº 1.852, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

  

 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 86/2008-GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.027809/2018-67, 

resolve: 

  

Conceder, a partir de 17.08.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a OSVALDO ROGÉRIO DO NASCIMENTO, na condição de companheiro, por 

morte da servidora BENEDITA MATIAS DE LIMA, aposentada no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1120636. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 2, pág 25. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2018 
  

CONTRATO nº 141/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Edson Leite 

Batista Junior, CPF: 023.xxx.xx4-92. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024544/2018-45 e decisão judicial prolatada no processo nº 0807044-

87.2018.4.05.8000, em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: 

Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em 

regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 12.09.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 12.09.2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.216/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): DIEGO FARIAS DE OLIVEIRA, siape 2699075. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027053/2018-56. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 12.03.2019. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 115/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 825/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOSUEL DE OMENA GUSMÃO CABRAL, siape 2412297. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026084/2018-90. VIGÊNCIA: 

01.09.2018 a 30.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 686/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ANTONIO MIGUEL TENÓRIO VARJÃO DOS SANTOS, siape 2910438. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028234/2018-08. 

VIGÊNCIA: 01.09.2018 a 30.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 169 – de 14 de Setembro de 2018 - Publicação em: 14 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

CONTRATO nº 21/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ANTONIO ALVES PEREIRA NETTO, siape 3046865. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027092/2018-53. VIGÊNCIA: 01.08.2018 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 118/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

CONTRATO nº 18/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ANDRÉ FERNANDO DE OLIVEIRA FERMOSELI, siape 3044058. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027634/2018-98. VIGÊNCIA: 25.08.2018 a 

06.11.2018. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 119/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº CONTRATO nº 06/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): GEISA CARLA GONÇALVES FERREIRA, siape 3039674. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027008/2018-00. 

VIGÊNCIA: 01.09.2018 a 30.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 14/09/2018, seção 3, pág. 52. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 


